
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KON RẪY 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND      Kon Rẫy, ngày        tháng      năm 

KẾ HOẠCH 

Tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng 

ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2429/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh 

về việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và 

thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Kon Rẫy 

ban hành Kế hoạch tổng kết cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đánh giá đầy đủ, toàn diện tình hình, kết quả thực hiện Chương trình 

hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 

2017 - 2024. 

- Nhận diện những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, kịp thời 

đề xuất những giải pháp khắc phục, nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động 

đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân, tiếp 

tục cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký hộ tịch.  

- Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện 

Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch 

giai đoạn 2017-2024.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng 

ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 đảm bảo khách quan, hiệu quả, tiết 

kiệm.  

- Nội dung tổng kết thiết thực, chính xác, có số liệu cụ thể, phản ánh đúng 

tình hình thực tế và các nhiệm vụ đã đề ra tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 

23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc 

gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Kế 

hoạch của UBND tỉnh(1) và của UBND huyện(2) về việc triển khai thực hiện 

Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 

2017-2024. 

                                           
1 Kế hoạch số 1644/KH-UBND ngày 26/6/2017 về triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc 

gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
2 Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/8/2017 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc 

gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 trên địa bàn huyện. 
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II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT  

1. Phạm vi tổng kết: Tổng kết việc thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên 

phạm vi toàn huyện (mốc thời gian từ ngày 01/01/2017 đến hết ngày 31/5/2024).  

2. Nội dung tổng kết  

a) Đánh giá kết quả triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024, bao gồm:  

- Công tác chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Chương trình hành động quốc gia 

của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. 

- Kết quả hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh 

hoạt động đăng ký, thống kê hộ tịch. 

- Kết quả đầu tư, cải thiện cơ sở vật chất, kỹ thuật; hiện đại hóa phương 

thức đăng ký và thống kê hộ tịch; nghiên cứu, đề xuất đổi mới, hoàn thiện tổ 

chức hệ thống cơ quan làm công tác đăng ký hộ tịch, bảo đảm chuyên nghiệp, 

hiệu quả.  

- Việc nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống 

kê hộ tịch, bảo đảm tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng bổ trợ (cập nhật, 

chỉnh lý chương trình, tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch cho 

công chức làm công tác hộ tịch; bồi dưỡng,...).  

- Việc nâng cao nhận thức của người dân về quyền, trách nhiệm đăng ký 

hộ tịch; nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của 

đăng ký, thống kê hộ tịch. 

- Kết quả trong công tác đăng ký hộ tịch, kết quả thống kê tỷ lệ đăng ký 

khai sinh, tỷ lệ đăng ký khai tử hàng năm; công bố, khai thác, sử dụng các số 

liệu thống kê đã được công bố. 

- Công tác phối hợp liên ngành trong việc thực hiện Chương trình hành 

động (trong công tác tổ chức triển khai chương trình; trong công tác thống kê, 

công bố số liệu sinh, tử hàng năm; trong việc xây dựng, kết nối, chia sẻ dữ liệu 

điện tử…). 

b) Đánh giá những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; kiến 

nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Thông qua đó, đề xuất nội 

dung, định hướng tập trung, sự cần thiết xây dựng Chương trình hành động giai 

đoạn 2025-2030. 

c) Đề xuất khen thưởng đối với tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và 

thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. 

3. Hình thức, thời gian tổng kết 
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a) Xây dựng Báo cáo tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương (được giao tại Kế hoạch số 90/KH-

UBND ngày 14/8/2017 của UBND huyện) xây dựng Báo cáo tổng kết Chương 

trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 

2017 - 2024, gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 22/7/2024 

(có theo Đề cương gửi kèm).  

- Trên cơ sở Báo cáo tổng kết của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Phòng 

Tư pháp tổng hợp, tham mưu UBND huyện xây dựng Báo cáo tổng kết Chương 

trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 

2017 - 2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định. Hoàn thành trong ngày 23/7/2024. 

b) Tổ chức tổng kết Chương trình ở cấp tỉnh: Bằng hình thức báo cáo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này sử dụng từ ngân sách nhà 

nước theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và theo phân cấp ngân sách 

hiện hành; các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 90/KH-UBND ngày 14/8/2017 của UBND huyện phối hợp với Phòng 

Tư pháp hoàn thiện Báo cáo tổng kết và thực hiện Kế hoạch này. 

2. Giao Phòng Tư pháp huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức tổng kết Chương trình hành động 

quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; kịp thời tổng hợp báo cáo 

về khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp, 

xây dựng Báo cáo tổng kết kết quả triển khai Chương trình hành động quốc gia của 

Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn huyện tham mưu UBND 

huyện báo cáo Sở Tư pháp theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện tổ chức tổng kết theo đúng quy định.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xem xét, lựa chọn, lập hồ 

sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo thẩm 

quyền đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện 

Chương trình hành động Quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch 

giai đoạn 2017-2024 theo quy định hiện hành và hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

Hoàn thành trước ngày 01/8/2024. 

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh, kiến nghị bằng văn 
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bản gửi về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) để xem xét, 

cho ý kiến xử lý theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về việc tổng kết Chương trình hành 

động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-

2024 trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp tỉnh (Báo cáo); 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Tòa án nhân dân huyện; Chi cục Thống kê; 

Công an huyện; Trung tâm Y tế huyện (Phối 

hợp thực hiện); 

- Các phòng: Tư pháp, Tài chính-Kế hoạch, 

Nội vụ, Văn hóa-Thông tin, Dân tộc; Trung 

tâm VH-TT-Du lịch và Truyền thông huyện 

(Phối hợp, thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (Thực hiện);  

- Trang Thông tin điện tử huyện (đưa tin); 
- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thủy 
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